Résumons, pour finir, le cheminement de la pensée d'Augustin. En *conf.* XIII, 11, 12, c'est l'homme qui est invité à entrer en lui-même, à s'exercer à observer en lui la vie trinitaire, à travers ces trois activités, connaître, être et vouloir ; en *conf.* XIII, 22, 32, c'est Dieu lui-même qui enseigne à l'homme, parce qu'il en a été rendu capable, à voir la Trinité de l'Unité et l'Unité de la Trinité, c'est-à-dire l'essence même du mystère trinitaire. C'est bien du dessein de Dieu qu'il est question ici, de la fin bienheureuse prévue pour l'homme : connaître Dieu comme il est connu de lui⁶⁴³. Que l'on mette l'accent sur le don de la filiation divine par le baptême, le don de la rédemption, le don de l'Esprit Saint, « de si grands dons », comme l'écrit Augustin dans son commentaire du Ps 39, sont autant de facettes du plus haut don de Dieu, la participation à sa vie. Augustin l'expose dans le dernier passage trinitaire du livre XIII :

« Oui, tu n'as pas dit : que l'homme soit fait selon l'espèce, mais : “faisons l'homme à notre image et ressemblance”, afin que nous puissions éprouver par nous-mêmes quelle est ta volonté. C'est bien pour cela que le dispensateur de ta Parole, qui t'engendrait des fils par l'Évangile, et ne voulait pas avoir toujours des “tout-petits” à nourrir de “lait” et à dorloter comme le fait une nourrice, disait : “Réformez-vous dans le renouvellement de votre esprit, pour éprouver par vous-même quelle est la volonté de Dieu, ce qui est bon, ce qui lui plaît, ce qui est parfait”. Voilà pourquoi tu ne dis pas : “Que l'homme soit fait”, mais : “faisons” ; tu ne dis pas non plus : “selon l'espèce”, mais : “à notre image et ressemblance”. De fait, celui qui s'est renouvelé dans son esprit et contemple ta vérité devenue intelligible, n'a plus

⁶⁴⁰ « *Nunc uero ad eam iam peruenimus disputationem ubi principale mentis humanae quo nouit Deum uel potest nosse considerandum suscepimus ut in eo reperiamus imaginem Dei. Quamuis enim mens humana non sit eius naturae cuius est Deus, imago tamen naturae illius qua natura melior nulla est ibi quaerenda et inuenienda est in nobis quo etiam natura nostra nihil habet melius. Sed prius mens in se ipsa consideranda est antequam sit particeps Dei et in ea reperienda est imago eius. Diximus enim eam etsi amissa Dei participatione obsoletam atque deformem Dei tamen imaginem permanere. Eo quippe ipso imago eius est quo eius capax est eiusque esse particeps potest, quod tam magnum bonum nisi per hoc quod imago eius est non potest », *trin.* XIV, 8, 11, 16, p. 372-374.*

⁶⁴¹ « [...] là nous apprenons vraiment, lorsque, immobiles, nous l'écoutons, et que nous exultons de joie à cause de la voix de l'Époux, et que nous nous rendons à celui dont nous tenons l'être. Voilà pourquoi il est le Principe ; car, s'il ne demeurerait pas tandis que nous errons, il n'y aurait pas pour nous de lieu où revenir – [...] *ubi uere discimus cum stamus et audimus eum et “gaudio gaudemus propter uocem sponsi”, reddentes nos, unde sumus. Et ideo principium quia, nisi maneret cum errarem, non esset quo rediremus », conf.* XI, 8, 10, 14, p. 288.

⁶⁴² Rm 11, 29.

⁶⁴³ « Mais quand viendra la perfection, ce qui est limité sera aboli [...]. A présent, nous voyons dans un miroir et de façon confuse, mais alors, ce sera face à face. A présent, ma connaissance est limitée, alors, je connaîtrai comme je suis connu », 1 Co 13, 10. 12 (traduction TOB).

besoin de la démonstration d'un homme l'invitant à imiter son espèce, mais, sous ta démonstration, il éprouve par lui-même quelle est ta volonté, ce qui est bon, ce qui lui plaît, ce qui est parfait ; c'est toi qui lui apprends à voir – il en est maintenant capable – la Trinité de l'Unité ou l'Unité de la Trinité. Aussi, après avoir dit au pluriel : “Faisons l'homme”, on ajoute pourtant au singulier : “Et Dieu fit l'homme” et après avoir dit au pluriel : “À notre image”, on ajoute au singulier : “À l'image de Dieu⁶⁴⁴” ».

L'explication d'Augustin porte sur deux points : le passage, en Gn 1, 26, de la formule « selon son espèce », qui rythmait la création des plantes et des animaux, à l'expression « à son image, comme à sa ressemblance » ; l'emploi de la première personne du pluriel pour la création de l'homme. Sur ce dernier point, l'analyse d'Augustin est particulièrement subtile. Dans la logique trinitaire qui prévaut au sein de ces pages du livre XIII, la lettre de Gn 1, 26 permet à Augustin de mettre en lumière, au cœur du récit biblique, un pluriel et un singulier – d'un côté « Faisons », de l'autre « Et Dieu fit l'homme » ou encore, « à notre image » et « à l'image de Dieu » – dont l'articulation rejoint la foi au Dieu un et trine. La grammaire biblique rejoint ici la grammaire trinitaire.

⁶⁴⁴ « *Neque enim dixisti : “Fiat homo secundum genus”, sed “Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram” ut nos probemus “quae sit uoluntas tua” [...]. Mente quippe renouatus et conspiciens intellectam ueritatem tuam homine demonstratore non indige, ut suum genus imitetur, sed te demonstrante probat ipse, “quae sit uoluntas” tua, “quod bonum et beneplacitum et perfectum”, et doces eum iam capacem uidere Trinitatem unitatis uel unitatem Trinitatis. Ideoque pluraliter dicto : “Faciamus hominem”, singulariter tamen infertur : “Et fecit Deus hominem”, et pluraliter dicto : “ad imaginem nostram”, singulariter infertur : “ad imaginem Dei” » , conf. XIII, 22, 32, 14, p. 482-484 ; nous modifions la traduction.*